6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от   30.10.2023
№ 760-р
пгт. Березово

Об ожидаемых итогах социально-экономического развития Березовского района на 2023 год

В целях подготовки прогноза социально-экономического развития Березовского района на 2023 год:

1.
Одобрить ожидаемые итоги социально-экономического развития Березовского района в текущем финансовом году согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Разместить настоящее распоряжение на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.

Глава района                                                                                              П.В. Артеев
Приложение

к распоряжению администрации Березовского района

от  30.10.2023   №  760 -р
ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА В ТЕКУЩЕМ ФИНАНСОВОМ ГОДУ

	Показатели
	Единица                 измерения
	2022 год
отчет
	2023 год

оценка

	1. Демографические показатели

	Естественная убыль населения
	человек
	- 30
	- 28

	Миграционная убыль населения
	человек
	- 158
	- 154

	Численность населения (среднегодовая)
	тыс. человек
	22,784
	22,599

	2. Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по полному кругу производителей промышленной продукции
	млн. рублей
	1 608,70
	1 633,70

	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	94,64
	104,20

	Добыча полезных ископаемых

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ С: Добыча полезных ископаемых
	млн. рублей
	753,00
	757,78

	Индекс производства - РАЗДЕЛ С: Добыча полезных ископаемых
	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	74,59
	113,20

	Обрабатывающие производства

	Объем отгруженных товаров собственного производства - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства
	млн. рублей
	303,60
	310,92

	Индекс производства - РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства
	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	81,04
	98,00

	Обеспечение электроэнергией, газом и паром, кондиционирование воздухом

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	млн. рублей
	422,70
	431,13

	Индекс производства - РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	89,26
	95,50

	Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - РАЗДЕЛ E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	млн. рублей
	129,40
	133,87

	Индекс производства - РАЗДЕЛ E: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	176,65
	99,00

	3. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (с учетом хозяйств населения)
	млн. рублей
	273,82
	275,43

	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	% к предыдущему году
	95,53
	99,20

	4. Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении

	Добыча газа естественного
	млрд. куб.м.
	0,023
	0,023

	% к предыдущему году
	98,29
	100,00

	Производство электроэнергии
	млн. кВт. час.
	0,078
	0,077

	% к предыдущему году
	92,38
	98,72

	5. Строительство

	Объем выполненных работ по виду деятельности "строительство" (Раздел F)
	млн. рублей
	535,80
	559,48

	% к предыдущему году сопоставимых ценах
	343,00
	100,02

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м общей площади
	6,815
	6,000

	6. Рынок товаров и услуг

	Оборот розничной торговли
	млн. рублей
	4 245,58
	4 401,77

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	89,10
	99,50

	Объем платных услуг населению
	млн. рублей
	1 487,42
	1 601,99

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	93,59
	98,00

	7. Инвестиции

	Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования
	млн. рублей

	1 525,17
	2 200,63

	Индекс физического объема
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	181,51
	136,38

	8. Финансы

	Всего доходов бюджета
	млн. рублей
	5 195,15
	5 654,39

	Всего расходов бюджета
	млн. рублей
	5 147,24
	5 741,74

	9. Денежные доходы и расходы населения

	Денежные доходы на душу населения
	рублей
	46 931,49
	49 183,76

	Реальные располагаемые денежные доходы населения
	% к предыдущему году
	96,76
	98,23

	Потребительские расходы населения
	млн. рублей
	22 778,22

	23 295,85

	Средний размер дохода пенсионера с учетом дополнительной пенсии
	рублей
	28 432,47
	29 784,46

	Начисленная среднемесячная номинальная заработная плата одного работающего по крупным и средним предприятиям

	рублей

	100 283,16

	105 837,82

	10. Труд и занятость

	Численность занятых в экономике (среднегодовая)
	тыс. человек
	12,588
	12,612

	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%
	1,80
	1,91

	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)
	тыс. человек

	0,227
	0,245

Основные показатели развития экономики

(в % к соответствующему периоду)

	Показатели
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Индекс потребительских цен, на конец периода (январь-декабрь к январю - декабрю)
	108,40
	112,40
	105,30

	Индекс промышленного производства
	91,72
	94,64
	104,20

	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	99,66
	95,53
	99,20

	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	90,45
	181,51
	136,38

	Оборот розничной торговли
	95,14
	89,10
	99,50

	Объем платных услуг населению
	97,00
	93,59
	98,00

	Среднемесячная начисленная заработная плата
	104,96
	112,84
	105,54

	Реальные располагаемые денежные доходы населения
	102,06
	96,70
	100,40

Оценка ожидаемых итогов 2023 года сформирована на основе анализа экономической ситуации 2022 года и 9 месяцев 2023 года, под влиянием геополитической напряженности, последствий нарушенных логистических связей, в условиях девальвации рубля, которые привели к «провисаниям показателей» по основным направлениям экономики Березовского района, за исключением деятельности по добыче полезных ископаемых и инвестиционной деятельности, связанной с реализацией проектов предприятий нефтегазового комплекса и электроэнергетики.

1. Динамика производства

В 2023 году общий индекс промышленного производства ожидается на уровне 104,20% к величине показателя 2022 года, в связи с влиянием инфляционной составляющей в сфере добычи углеводородов.

Индекс производства по основным видам экономической деятельности (в сопоставимых ценах):

«добыча полезных ископаемых» – 113,20% (индекс инфляции 2022 год – 112,20%, 2023 год – 88,90%);

«обрабатывающие производства» – 98,00%;

«обеспечение электроэнергией, газом и паром, кондиционирование воздухом» - 95,50%;

«водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» – 99,00%.
2. Рынок товаров и услуг

Внешнеэкономическая обстановка продолжает влиять на индекс потребительских настроений. Потребительский рынок наиболее чувствителен к сохраняющимся мерам санкционного давления и отражает сдержанную покупательскую способность. Оценка 2023 года не превысит 100 уровень, ожидаемые показатели:

- оборот розничной торговли - 4 401,77 млн. рублей или 99,50% к уровню 2022 года в сопоставимых ценах;

- оборот общественного питания – 313,80 млн. руб. или 99,00% к уровню 2022 года в сопоставимых ценах;

- оборот по платным услугам – 1 601,99 или 98,00% к уровню 2022 года в сопоставимых ценах.

3.
 Динамика инвестиций

В 2023 году, по предварительной оценке, объем инвестиций превысит уровень 2022 года в 1,5 раза и достигнет 2 200,63 млн. рублей в сопоставимых ценах. Сохранение инвестиционных перспектив возможно при условии непрерывности логистических цепочек, строительного процесса и как следствие своевременности исполнения контрактов.

4. Рынок труда.

В условиях государственной и региональной поддержки будет обеспечено сохранение и повышение уровня занятости населения, трансформации рынка труда не ожидается.

Нарастание массовой угрозы возможных рисков высвобождения работников работодателями не предусматривается. В 2023 году уровень безработицы не превысит 1,91%, количество безработных 245 человек.

5.  Изменение параметров уровня жизни населения

Действующие антикризисные меры, принятые Правительством Российской Федерации и Ханты-Мансийским автономным округом - Югрой, позволят преумножить уровень доходов граждан. В 2023 году ожидается рост:

среднедушевых денежных доходов населения на 4,8%;

среднемесячной начисленной заработной платы на 5,54%;

среднего размера дохода пенсионера с учетом дополнительной пенсии на 4,76%.

С учетом сложившихся тенденций в развитии экономики, деятельность исполнительно-распорядительных органов муниципального образования будет направлена на достижение решения основных задач, определенных Стратегией социально-экономического развития Березовского района до 2030 года, посредством формирования бюджета Березовского района и обеспечения его оптимальной структуры, а также на достижение главной цели – сохранение уровня и качества жизни населения территории.
PAGE